Cebo ri' 12812023 • PRESCBC (SEI ri'  135435851 atendidas as limitações e onereacões 
técnicas acima rebentas que bridamertam a presente aeciçaa 

gray6 a tf d. março de 2923 

ANA BEATRIZ MOSER 
Montra de Estado ao Esporte 

2. 	O aludido acordo previu o repasse de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

da FENACLUBES para o CBC. Conforme projeto específico (SEI 71000.018998/2023-41), 

encartado ao processo, o objeto e a finalidade são as seguintes: 

b) Do Objeto Realí Mo de Foruns Nacional e Estaduais de Formação Esportiva promovendo

[...]

16/2023/GAB/MESP/MESP, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao 

Acordo de Repasse de Recursos Lotéricos, nos termos do art. 23, §§ 8° e 9°, da 

Lei n° 13.756/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

Cláusula primeira - Do Objeto 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo acrescentar até R$ 12.000.000,00 

(doze milhões de reais) ao montante pactuado pela Cláusula terceira do Acordo 

de Repasse de Recursos Lotéricos, a ser repassado da FENACLUBES ao CBC, 

conforme o permissivo estabelecido no art. 23, § 9°, da Lei n° 13.756/2018, da 

seguinte forma: 

1- R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), no ato de assinatura do presente

[...]

O Programa de Formação de Atletas do CBC é o instrumento que prevê as diretrizes 

legais de sua atuação, com recursos lotéricos, no apoio à promoção, ao aprimoramento e ao 

planejamento das atividades esportivas executadas no âmbito de sua Rede Nacional de Clubes 

Formadores, composta, em 31/01/2023, por 302 (trezentos e dois) Clubes de todos os estados 

da federação; 

A construção e o debate das políticas esportivas nacional e regionalmente possuem 

importante significado social e político, abrindo-se espaço de diálogo, e de construção coletiva 

de medidas propositivas.

[...]

do ano de 2023. com  o objetivo de debater de forma ampla a política de formação de atletas. 

Cláusula terceira - Das obrigações 

Para a consecução da finalidade prevista na cláusula segunda a FENACLUBES obriga-se a 

repassar para o CBC o valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em parcela única, 

obrigando-se o CBC a observar seus Regulamentos Internos para a execução dos recursos 

lotéricos. 

Cláusula quarta - Da Forma 

repasse dos recursos pela FENACLUBES para o CBC será realizado mediante transferência 

bancária para conta corrente especifica vinculada ao presente Acordo, isenta de cobrança de

[...]

- CBTARCO, CNRI na 68.760.693/0301-54; Objeto: WORLD ARCHERY PARA CHAMPIONSHIPS 
- PILSEN, REPÚBUCA TCHECA. Os recursos decorrentes do presente convênio são 
provenientes do CPB oriundos da lei Na 11756/2018; Ordem de Pagamento: Parcela única; 
Valor Total: RS 389.850,41 (trezentos e oitenta e nove mil e oitocentos e cinquenta reais 
e quarenta e um centavos); Vigência: 10/04/2023 a 10/08/2023; Data da Assinatura: 
05/04/2023. Signatários: Mizael Conrado de Oliveira - CPF: 163.487.988-01 - 
Presidente/CPB, e João Luiz de Araújo Cruz - CPF: 008.742.677-30 - Presidente/CBTARCO;

[...]

Brasileira de Badminton - CBBd, CNP.I ng 00316.292/0001-76; Objeto: 1* REALOCAÇÃO E 28  
ADITIVO MANUTENÇÃO TÉCNICA DE PARABADMINTON 2023. Os recursos decorrentes do 
presente convênio são provenientes do CPB oriundos da lei na 13.756/2018; Ordem de 
pagamento: 10 (dez) parcelas; Valor total: RS 68.849,95 (sessenta e oito mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos); Vigência: 21/03/2023 a 31/12/2023; 
Data da Assinatura: 21/03/2023; Signatários: MIzael Conrado de Oliveira - CPF: 
163.487.988-01 - Presidente/CPB, e José Roberto Saneei' Campos - CPF: 085.120.048-60 - 
Presidente/Md;